MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA - REALEZA

ATA DE COLEGIADO Nº 7/2024 - CCMV - RE (10.40.07.14)

 23205.035879/2024-95Nº do Protocolo:
Realeza-PR, 11 de dezembro de 2024.

SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2024 DO COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO
EM MEDICINA VETERINÁRIA – BACHARELADO

Aos seis dias do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte quatro, às dez horas e trinta
minutos de forma presencial, na sala trezentos e oito do Bloco A, realizou-se a sexta reunião
ordinária do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina Veterinária – Bacharelado, sob a
presidência da Coordenadora do Curso, Professora Adalgiza Pinto Neto, e secretariada por
mim, Merce Paula Müller. Fizeram-se presentes à sessão os titulares do Colegiado: os
professores Vanessa Silva Retuci, Fagner Luiz da Costa Freitas,   Jonatas Cattelam, Gentil
Ferreira Gonçalves e Fabiana Elias, os representantes discentes Lincoln Gonçalves Marcilio e
Mariana Valentini Casagrande. Não compareceu por motivos justificados: os professores
Valfredo Schlemper, Susana Regina de Mello Schlemper, a representante discente Jullya
Ogrizio Medeiros e o técnico administrativo Rosalve de Souza. Iniciada a sessão, a presidente
saudou a todos e apresentou a pauta: 1 EXPEDIENTE: 1.1Aprovação da Ata 6/2024. 1.2
Informes. ORDEM DO DIA: 2.1 Homologação do Edital de apresentação e defesa do ESC
2024.2 (ad referendum); 2.2 Homologação do Edital de apresentação e defesa do TCC II
(ad referendum); 2.3Análise dos planos de curso 2024.2; 2.4 Inclusão de disciplinas
optativas no PPC 2010. A Presidente solicitou a inclusão da pauta da tabela de equivalências
na matriz 2010 e solicitação de quebra de pré-requisito. Os membros aprovaram a inclusão
dos pontos e não havendo mais inclusão na pauta passou-se ao: Expediente: 1.1 Aprovação
da Ata 6/2024:  foi apreciada e aprovada a Ata 6/2024 da 5ª reunião ordinária. 1.2 Informes:   I)
Aprovação do especialização em aprimoramento profissional em Medicina Veterinária: a
Coordenadora Adalgiza disse que foi aprovado na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação o
Programa de Aprimoramento Profissional em Medicina Veterinária que vai possibilitar o
aperfeiçoamento em área específica do exercício profissional e o programa vai ofertar cinco
vagas. II) Aprovação de professor substituto: a Coordenadora falou que houve o processo
seletivo para professor substituto para substituir a professora Susana que está de licença
médica e foi aprovada em primeiro lugar a egressa do curso Camila Trenkel e disse também,
que vão aguardar para convocá-la pois já está finalizando o semestre.  III) Horário das Aulas:
a coordenadora disse que os horários das aulas já foram finalizados e cadastrados no SIGAA.
IV) CCR Prática de Vivência: A Professora Karina disse que tem muitos alunos que se
matriculam e não vão para o estágio no próximo semestre e acaba atrapalhando o
desenvolvimento do componente curricular e solicita alguma maneira de que os alunos que
realmente vão para cursar o estágio que se matriculem. 2. ORDEM DO DIA: 2.1
Homologação do Edital de apresentação e defesa do ESC 2024.2 (ad referendum): a
Coordenadora disse que foi aprovado ad referendum o edital de bancas de apresentação e
defesas do estágio curricular supervisionado. As bancas já aconteceram no mês de novembro
e no total foram quatro alunos que finalizaram o estágio. O Colegiado aprovou o ad
referendum.   2.2 Homologação do Edital de apresentação e defesa do TCC II (ad
referendum):   a Coordenadora falou que aprovou ad referendum o edital de bancas de

apresentação e defesas da disciplina de Trabalho de Conclusão de Curso II. A professora
Fabiana disse que as as bancas ocorreram nas sexta-feiras à tarde, com duas salas
simultâneas para que seja possível até o final do semestre todos apresentarem e do primeiro
edital até agora ocorreram várias mudanças na bancas e também agradeceu a secretaria do
curso por ter auxiliado na elaboração das declarações das bancas. O Colegiado aprovou o ad
referendum 2.3 Análise dos planos de curso 2024.2: a Professora Adalgiza apresentou as
análises feitas por ela e o Professor Jonatas nos seguintes planos de curso que não tinham
sido apreciados na reunião anterior: GCA006 - Introdução à Medicina Veterinária, GCA085 -
Epidemiologia Veterinária, GSA004 - Fundamentos de Saúde Pública, GEN045 - Saneamento
Ambiental, GCA106 - Zoonoses, GCH012 - Fundamentos da Crítica Social, GCA096 -
Extensão Rural, GCA243 - Forragicultura, GCS049 - Economia Rural e Desenvolvimento
Sustentável, GCA636 - Produção e Sanidade Animal com Ênfase em Ovinocultura,, GCA090 -
Clínica de Animais de Companhia,   GCA131 - Trabalho de Conclusão de Curso II - Defesa,
GCA091 - Clínica de Animais de Produção, GEX001 - Matemática Instrumental, GCA104 -
Reprodução Animal II. Não foram ainda analisados: GCA089 - Alimentos e Alimentação
Animal, GCA051 - Suinocultura, GCB068 - Nutrição Animal, GCA047 - Bovinocultura de Corte,
GCH012 - Fundamentos da Crítica Social  e GCB015 Anatomia dos Animais Domésticos II. A
Coordenadora disse que os docentes precisam realizar as alterações em seus planos de
curso, antes de finalizar o semestre vai enviar as alterações aos docentes para que se
realizem antes de finalizar o semestre. O Colegiado aprovou os planos de curso. 2.4 Inclusão
de disciplinas optativas no PPC 2010:    a Professora Adalgiza falou sobre a necessidade de
adaptação da estrutura curricular 2010 ao novo PPC que se encontra em fase final de
aprovação, também para ajustar a migração dos alunos ingressantes a nova estrutura
curricular e também a necessidade em adequar a estrutura curricular do PPC 2010 com a
criação das seguintes disciplinas optativas para que os alunos ingressantes se matriculem em
disciplinas que possuem equivalência na estrutura nova que os alunos que ingressaram desde
2023 precisam migrar para atender as novas DCNs. Na sequência, apresentou as disciplinas e
suas ementas que estão sendo propostas: Anatomia Veterinária I, Bioquímica Básica e
Metabolismo, Citologia e Histologia, Relações Étnico raciais, Cultura Afro-brasileira e indígena,
Informática Básica, Produção textual Acadêmica e Práticas Veterinárias Integradas I. O
Colegiado dialogou sobre a criação de optativos e aprovou a criação dos componentes
curriculares optativos. 2.5 Inclusão de disciplinas na tabela de equivalência da matriz 2010:
  a Presidente falou da necessidade de incluir a tabela de equivalência para aproveitamento de
disciplinas cursados em outras estruturas curriculares que possuem equivalência com
componentes curriculares da Estrutura Curricular 2010 do Curso de Medicina Veterinária.
Disse também, que com a reformulação do   domínio comum as disciplinas de Leitura e
Produção Textual I e II não estão sendo ofertadas nas outras matrizes curriculares dos outros
cursos de graduação no campus e que está sendo oferecido somente a disciplina de Produção
Textual Acadêmica. Disse também, que o curso tem alunos que não cursaram as duas
disciplinas  e que na nova matriz as disciplinas são equivalentes. Os membros dialogam sobre
a equivalência GLA001 Leitura e Produção Textual I - 60 horas e GLA004 Leitura e Produção
Textual II - 60 horas com GLA0703 Produção Textual Acadêmica - 60 horas. Posto em
votação, se o Colegiado aprova a equivalência dos duas disciplinas para a disciplina GLA0703
Produção Textual Acadêmica. O Professor Gentil se absteve da votação por não concordar
com as equivalências e os demais membros foram favoráveis às equivalências propostas. 2.6
Requerimento de quebra de pré-requisito: a Coordenadora falou que recebeu um e-mail da
discente Tatielly Nardino solicitando a quebra de pré-requisito com a justificativa do pedido. Na
sequência, ela leu a justificativa da discente para atender a quebra de pré-requisito. O
Colegiado dialogou e encaminhou que a discente realize primeiramente a solicitação na
secretaria acadêmica para depois ser apreciado pelo Colegiado.  Não havendo mais nada a
constar, a Presidente Adalgiza Pinto Neto encerrou a reunião e eu, Merce Paula Müller,
Secretária, lavrei a presente Ata que, depois de apresentada aos membros do Colegiado e

aprovada, foi assinada por mim e pela Presidente.

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 09:37)
ADALGIZA PINTO NETO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCMV - RE (10.40.07.14)

Matrícula: ###429#4

(Assinado digitalmente em 16/04/2025 10:21)
MERCE PAULA MULLER

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - RE (10.40.07.22)

Matrícula: ###146#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 7 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 11/12/2024 f5c65d0e6a

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf